

منافع دولت باکو در قالب همکاری با تهران

می‌توان نزدیکی جغرافیایی و قرابت فرهنگی میان دو کشور ایران و آذربایجان را به عنوان دو عامل ثابت و اجبارآور تلقی کرد

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز نوذر شفیعی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت

2 دسته از عوامل ثابت و متغیر در روابط میان کشورها تاثیر گذار است که می‌توان نزدیکی جغرافیایی و قرابت فرهنگی میان دو کشور ایران و آذربایجان را به عنوان دو عامل ثابت و اجبارآور تلقی کرد.

قدرت جمهوری اسلامی ایران در برخورد با پدیده‌های ناامن کننده در داخل کشور و خارج، لزوم بهبود روابط را برای دولت باکو دوچندان کرده است. دولت باکو تصور نمی‌کرد که به این سادگی عوامل اطلاعاتی و جاسوسی اش در دام دستگاه‌های اطلاعاتی ایران بیفتند. توان مضاعف جمهوری اسلامی ایران در فعالیت‌های اطلاعاتی، قابل چشم‌پوشی نیست. با توجه به اینکه دولت باکو با ارسال جاسوسان خود تلاش کرده تا امنیت داخلی ایران را بر هم زند، دستگیری این دو جاسوس و امکان اقدام تلافی‌جویانه از سوی ایران باعث نگرانی مقامات کشور آذربایجان شده است. بر همین اساس دولت باکو به این نتیجه رسیده که منافعی در برطرف کردن تنش‌ها و با گسترش همکاری‌های دوجانبه تامین می‌شود. بهبود رابطه و گسترش همکاری‌ها با ایران خواسته مردم مسلمان و شیعه آذربایجان است. دولت باکو با وجود تمایل مردم آذربایجان، هنوز تحت تاثیر فشارهای کشورهای غربی عمل می‌کند. امکان به جریان افتادن موج بیداری اسلامی در آذربایجان وجود دارد، اگرچه بیداری اسلامی بیشتر در حوزه کشورهای عربی معنا و مفهوم پیدا کرده است اما این جریان تمام کشورهایی که دارای حکومت‌های اقتدارگرا و دیکتاتوری است را هدف قرار داده است. هیچ‌یک از ۲ حکومت کمونیستی و کاپیتالیسمی که در آذربایجان به جریان افتاده مطابق با بستر اجتماعی و فرهنگی ملت شیعه آذربایجان نبوده است. آذربایجان از کشوری با حکومت کمونیستی به کشوری با حکومت بر گرفته از مکتب‌های کاپیتالیسم و سرمایه‌داری است، تبدیل شده است. دومین تغییر در که در حد واکنش‌های معمولی بوده و ممکن است با گذر زمان بیشتر شود، غلبه واکنش‌های اسلامی نسبت به دموکراسی غربی و کاپیتالیسمی است. مطالبات اجتماعی مردم کشور آذربایجان استقرار یک حکومت اسلامی و دینی در آن کشور است و فضای کلی بیداری اسلامی که در کشورهای خاورمیانه جریان دارد به تدریج به سوی کشورهای حوزه قفقاز حرکت می‌کند. /ع